
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.726  71Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2024

nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 708/2024-DAF/CGP, DE 22/02/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162312;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
João Brasil Monteiro Filho, matrícula nº 5833833/6.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
2.000,00 (DOIS MIL REAIS), para suprir as despesas emergenciais e de 
pronto pagamento decorrentes de atividades diárias de fiscalização de 
trânsito desenvolvidas pelas equipes de agentes de trânsito no município 
de MARABÁ.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 - R$:-1.200,00
3339036 – R$:-800,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 712/2024-DAF/CGP, DE 22/02/2024
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/2061143;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Luan Gomes Ribeiro, matrícula nº 5927414/4.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), suprir despesas emergenciais de pequeno 
vulto e de pronto pagamento que possam vim a ocorrer no Gabinete.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339039 - R$:-3.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1045071
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 660/2024-DAF/cgp, de 20/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162276,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Acará no período de 05/03 á 19/03/2024, a fim de au-
xiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correlatas 
a sua área de atuação. 

NOME MATRICULA

Leonardo Araújo da Costa 80845441/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 676/2024-DAF/cgp, de 21/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162288;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Breu Branco no período de 23/02 á 25/02/2024, a 
fim de participar do evento de conscientização sobre o uso do capacete no 
trânsito, bem como realizar a entrega de mil (1.000) capacetes para os 
motociclistas de Breu Branco/PA.

NOME MATRICULA
José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362/5

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 689/2024-DAF/cgp, de 22/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162301;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Monte Alegre no período de 25/02 á 15/03/2024, a fim 
de atender a demanda de Vistoria da CRT Monte Alegre

NOME MATRICULA
Bruno Rodrigues Pingarilho 57205413/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 690/2024-DAF/cgp, de 22/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162309;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rurópolis no período de 25/02 á 15/03/2024, a fim de 
realizar atendimento na crt-solicitante.

NOME MATRICULA
Cléia Joceli Costa Pinheiro 57175637/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 697/2024-DAF/cgp, de 22/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162318;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tucuruí – 21/03 à 26/03/2024, Soure – 27/03 
à 31/03/2024, Tailândia/Belém – 01/04 à 04/04/2024, realizar o levanta-
mento do perfil de indicadores estressores dos servidores do Detran-Pa, 
com objetivo de propor ações que garantam a melhoria das atividades 
laborais e a qualidade de vida profissional. 

NOME MATRICULA
Adalberto Arno Braga 5923831/2

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730/1

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952/1

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 711/2024-DAF/cgp, de 25/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/147354,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Igarapé-Açú – 04/03 e 05/03/2024, Santa 
Maria do Pará – 06/03 e 08/03/2024, Marapanim – 09/03 à 11/03/2024, 
Maracanã – 12/03 à 13/03/2024, Castanhal – 14/03 e 16/03/2024, Santa 
Isabel do Pará/Belém – 17/03 à 18/03/2024, realizar ações educativas por 
meio do Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará, seguindo o PPA da 
Coordenadoria de Educação e a Resolução do CONTRAN nº 1.000, de 14 
de setembro de 2023.

NOME MATRICULA
Ailton Maia Trindade 5965333/1

César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

Jorge Luis Costa Magno 57195022/2

José Maria da Silva Fernandes 3267016/1

Lucas Mota Aguiar Milhomem 5965194/1

Márcio José de Vilhena Santos 57195638/1

Maria Luiza Helmer 57196674/1

Maria Virgínia Brito de Araújo 57176562/1

Nayane Mendes da Silva Maues 5965217/1

Olenilson Santos Gomes 57174115/2

Patrick Soares Correa 5965197/1


